



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia Provinciale  
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti lavori pubblici  
Ufficio gestione gare lavori pubblici**

Via Dogana, 8 - 38122 Trento  
0461.496444 - 0461.496422  
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, - **5 DIC. 2013**

Prot. n. S171/2013/ **666175** /3.5/794-13

**Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di "REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE DELLA VALSUGANA: TRATTO CIVEZZANO - SAN CRISTOFORO (COMUNE DI PERGINE VALSUGANA) - II° STRALCIO".**

### NOTA DI CHIARIMENTI

Con la presente si comunica che il competente Servizio Opere Stradali e Ferroviarie, con nota prot. 665516 di data 4 dicembre 2013, ha dato riscontro ad alcuni quesiti pervenuti, il cui testo si riporta di seguito, ritenendo la risposta di interesse generale e disponendone la pubblicazione:

**QUESITO nr. 1** (fa riferimento alla risposta al quesito nr. 1 pubblicata con nota di chiarimenti di data 3 dicembre 2013 prot. S171/2013/658659/3.5/794-13)

"La risposta al quesito da noi posto, fa riferimento alla staccionata in legno e prendiamo atto di quanto da Voi precisato.

Vogliamo però sottolineare che non vi è risposta sulla recinzione grigliata e rinviando il quesito.

**Art.060** Fornitura e posa di recinzione grigliata

Il computo riporta

H=150 mt.120+140 abbiamo ipotizzato che siano da sez.14-26 e 40-54

H=200 mt.80 abbiamo ipotizzato da sez.55-63

Per una quantità tot di kg.10.240

Anche qui rimangono scoperte delle zone non indicate nelle sezioni tipo da sez.1-3, 8-14, 26-28, 38-40.

Inoltre nelle sez.tipo 28-30 e 35-38 è indicata recinzione esistente mentre nelle sezioni di progetto viene indicata recinzione nuova. Si richiede un chiarimento in merito al fine di determinare la quantità esatta di recinzione nuova che si andrà a realizzare.

Ribadiamo che i disegni non sono chiari in alcuni si parla di recinzione nuova e in altri nella stessa posizione(progressiva) di recinzione esistente.

In definitiva vogliamo sapere se la quantità del computo è da ritenere congrua, perché dai disegni non si riesce a determinare."

**RISPOSTA:**

"La recinzione grigliata dovrà essere installata dalle sezioni 14 a 26 e da 40 a 54 con un'altezza di 1,50 m e da sez. 55 a 63 con un'altezza di 2,00 m, per cui le quantità del computo si devono ritenere congrue.

In ogni caso, trattandosi di un appalto a corpo, si ricorda che l'elaborato per la formulazione dell'offerta consente all'impresa concorrente di indicare le quantità che ritenesse di dedurre dagli elaborati progettuali."

**QUESITO nr. 2:**

file "7.04 dettagli": si parla di acciaio cort-ten tipo A. Tale materiale non è specificato nel computo metrico estimativo.

**RISPOSTA:**

"In effetti questa voce è riportata solo su questa tavola, si invita pertanto il concorrente a inserire la corrispondente descrizione della voce, la relativa quantità e il prezzo offerto nell'apposito spazio dedicato alle opere aggiunte dal concorrente sulla lista delle categorie."

**QUESITO nr. 3:**

file 8.06-8.08 "Passerella via merdar" si citano "traversi in legno tipo massaranduba con trattamento antisdrucchiolo" non presenti nel computo estimativo".

**RISPOSTA:**

"Si invita il concorrente a visionare la voce L.007.020.0005.020\* pag. 11 di 19."



Handwritten signature or initials, possibly "PF/02", enclosed in a circle.



IL DIRIGENTE  
- dott. Leonardo Caronna -